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„Je známo, jaké ztráty a škody z úpadků obecnému lidu,

a zejména pak komerci se dějí, neboť z těchto se činí oslabení kreditů

a zastavení kupectvu; a také spolehlivost a jmění každého

obchodujícího se do pochyb uvádí, a nakonec množství

bezvinných lidí do velkých ztrát a samé nuzoty přichází.“

Z projektu Stanov

platební neschopnosti r. 1740 (Ruské impérium)

Úvod

Smlouvy mají velký význam v občanském právu. Svědčí o tom alespoň to, že se denně na

světě uzavírají stovky milionů smluv.1 Smlouvy jsou jedním z nejrozšířenějších právních úkonů.

O významu smluv lze mluvit již proto, že každý účastník civilního obratu vykonává „život podle

práva“ především cestou uzavírání různých smluv. Například fyzické osoby denně uzavírají

smlouvy, na základě kterých je jim prodáváno zboží, poskytovány služby a vykonávány práce.

Tak to pokračuje v průběhu celého lidského života: od jeho narození až do samé smrti. Právní

regulace smluv je jedním z nejdůležitějších úkolů soukromého (občanského) práva.

V občanském právu funguje princip smluvní svobody: platnosti jakýchkoliv smluv, které

nejsou zakázány zákonem. V souvislosti s tím mají zvláštní význam požadavky, které klade

zákon na platnost právních úkonů. Občanský zákoník Ruské federace ze dne 30. 11. 1994 № 51-

ФЗ (dále jen „ObčZ RF“) v kapitole věnované smlouvám vedle uvedení pojmů, druhů a forem,

věnuje také pozornost důsledkům prohlášení právních úkonů za neplatné. V nových

ekonomických podmínkách nezřídka vznikají nové, dříve neznámé, struktury neplatnosti

1 Pozn. aut.: údaje jsou převzaté ze zdroje Zelepukina, E. Formirovanie Ekonomičeskih ponatij při izučenii

geografii mirovogo hozajstva. Moskva : Grada. 2010, s. 10
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právních úkonů. Ve vztahu k Rusku je to dáno především změnou politického systému, značným

vědecko-technickým pokrokem a změnami v technické oblasti.

Veškeré úkony podnikatelských subjektů, spojené se vznikem, změnou nebo zánikem

jejich práv a povinností, musí být vykonávány v naprostém souladu se zákonem, v opačném

případě vznikají podmínky pro uznání těchto úkonů za neplatné.

O naléhavosti problematiky neplatnosti právních úkonů nejpřesvědčivěji hovoří statistika

soudů. Například nárůst sporů o prohlášení právního úkonu za neplatný a o použití důsledků

neplatných právních úkonů činí v praxi arbitrážních soudů 10–12% ročně.2

Neplatnost právních úkonů platebně neschopného dlužníka je nedílnou součástí

moderního úpadkového zákonodárství. Jak dokazuje praxe soudů, úpadek je často používán jako

nástroj majetkového limitu, mimo jiné také cestou uzavírání smluv (nejčasněji spojených

s majetkovými převody) v očekávání úpadku a také jeho různých fázích. Rozšířenost těchto

situací svědčí o krajní naléhavosti tohoto problému.

Neplatnost právních úkonů dlužníka je jedním z nejspornějších institutů úpadkového

zákonodárství. Přitom je zjevné, že pochopení zvláštnosti sjednávání smluv v průběhu úpadku je

nesmírně důležitá: jejich nedodržení má za následek neplatnost smlouvy.

Množství sporů o platební neschopnost (úpadek) dlužníků se zvýšilo během krize. Je

pochopitelný zájem věřitelů, vůči kterým má dlužník nesplněné závazky, uspokojit své nároky a

mít možnost hájit svá práva. Jedním ze způsobů ochrany práv poctivých věřitelů při úpadku je

odporovatelnost právním úkonům, učiněným dlužníkem nebo dalšími osobami na jeho účet.

Institut prohlášení právních úkonů při úpadku za neplatné prošel v Rusku v současné

době značnými změnami, a to takovými, že federální zákon „O platební neschopnosti (úpadku)“

ze dne 26.10.2002 № 127-ФЗ (dále jen „ZÚ“), byl doplněn o kapitolu III.1. „Odporovatelnost

právním úkonům dlužníka“, kterou do ZÚ doplnil federální zákon „O přijetí změn v některých

právních normách Ruské federace“ ze dne 28. 4. 2009 № 73-ФЗ (dále jen „zákon № 73“).

Je zjevné celkové zaměření těchto změn: cílem je ochrana práv věřitelů. Před nabytím

platnosti zákona № 73 byl zákon o úpadku v podstatě procesním zákonem, který především

upravoval výkonné řízení, podle jehož výsledků byla společnost zlikvidována a mezi věřitele

bylo popořadě rozděleno vše, co zbylo na začátku sporu.

2 Věstník Nejvyššího Arbitrážního soudu RF, 2011, № 4, s. 20
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Příčinou vzniku tohoto zákona je finanční krize. Na začátku „nultých let“, tj. let kolem

roku 2000, se na různých konferencích a v tisku diskutovalo o absenci aktiv dlužníka při úpadku.

Navrhovala se řada různých řešení, která se dnes zdají být naivní. Zástupci některých úřadů

navrhovali vytvoření veřejného rejstříku celého státního majetku, další úředníci spatřovali

problém v podnikovém zákonodárství, řada právníků vážně mluvila o potřebě prohlásit

neplatnými veškeré smlouvy, které se uzavíraly bezprostředně před úpadkem. Navrhovala se i

řada jiných možností.

Analýza situace ruského a zahraničního zákonodárství dovoluje „stanovit přesnou

diagnózu“: problém musí být řešen prostřednictvím instituce odporovatelnosti při projednávání

úpadku. Tím spíše, že krize negativně ovlivnila motivaci dlužníka při plnění povinností bez

podpory mechanismu právního výkonu. Toto z části přispělo k přijetí ZÚ.

V této práci bych chtěla seznámit s úpravou neplatnosti právních úkonů dlužníka

v insolvenčním řízení na území Ruské federace jejich srovnáním s úpravou tohoto institutu dle

právních předpisů České republiky, a poskytnout tak přehled o tom, co je mezi nimi společného

a odlišného a jaké mají mezi sebou výhody a nedostatky.

V předložené práci v části první bude analyzována historie vývoje institutu úpadku,

především odporovatelnosti právním úkonům v insolvenčním řízení, která bude probrána v druhé

části práce. V části třetí a čtvrté budu věnovat pozornost základům a způsobům prohlášení smluv

za neplatné při projednávání platební neschopnosti (úpadku) dlužníka a v páté části práce

následkům prohlášení právních úkonů za neplatné. Cílem této práce je provedení analýzy

teoretických tezí a praxe soudů a zjištění specifik prohlášení právních úkonů za neplatné, a to

zejména při projednávání úpadku. Přitom se klade důraz na nedávné změny ZÚ v části

odporování právním úkonům dlužníka.

Cílem této práce je prozkoumat řadu problémů zjevného vědeckého a praktického

zaměření:

- jaké jsou podmínky pro prohlášení právních úkonů dlužníka za neplatné,

- co je objektem odporování (právní úkony dlužníka a/nebo jednotlivé kroky spojené

s plněním povinností),

- jaký je způsob odporování právních úkonů dlužníka,

- jaké jsou následky prohlášení právních úkonů za neplatné, a zda jsou tyto v zájmech

věřitelů a v zájmech občanského obratu jako celku,
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- v čem jsou výhody a nedostatky současné právní úpravy neplatnosti a neúčinnosti

právních úkonů dlužníka,

- v čem jsou zásadní odlišnosti prohlášení právních úkonů dlužníka za neplatné a

neúčinné v Ruské federaci a České republice.

1. Vývoj institutu úpadku

1.1. Vývoj institutu úpadku v Ruské federaci

Vývoj konkurzního práva v Rusku se zpravidla člení na tři etapy: předrevoluční,

sovětskou a postsovětskou. Podíváme se na každou z těchto etap podrobněji.

1.1.1. Konkurzní právo předrevolučního období

Speciální zákony věnované institutu bankrotu se v Rusku objevily mnohem později, než

v jiných evropských zemích, a to v XVIII. století. Ale i dřívější právní dokumenty obsahují

zárodky konkurzních vztahů. Například Ruská Pravda uvádí tři druhy platební neschopnosti:

nevinnou (ztráty nebyly závislé na vůli dlužníka); úmyslnou (například ztráta zboží kupcem

v důsledku opilství, sázky a podobně); a zvláště závažnou úmyslnou (dlužník utekl před věřiteli

do jiné země bez placení dluhů). V prvním případě byla dlužníkovi poskytnuta možnost uhradit

dluh ve splátkách, také bylo možné zprostit dlužníka dluhu. V druhém případě mohl dlužník


[…]


problematiky z hlediska její regulace v právních řádech Ruské federace a České republiky.
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Podle mého názoru je zásadní odlišností těchto právních úprav absence institutu

neúčinnosti v ruské legislativě. Tj. právní úkony, kterými dlužník jakýmkoli způsobem způsobil

majetkovou škodu svým věřitelům, lze prohlásit v rámci insolvenčního řízení jen za neplatné, a

neplatnost bude působit proti všem. Jak je známo, v Česku lze odporovat právnímu úkonu

dlužníka, který zkracuje možnost uspokojení věřitele, a prohlásit jej tak za neúčinný vůči

konkrétnímu věřiteli, resp. věřitelům, avšak tento úkon zůstává i nadále platným.

Dospěla jsem k závěru, že skutkové podstaty neplatných právních úkonů dlužníka na

území Ruské federace a neúčinných na území České republiky jsou v obou právních řádech ve

své podstatě totožné. Liší se však podmínky, které musí být splněny, aby soud vyhověl žalobě na

prohlášení neplatnosti resp. neúčinnosti příslušného právního úkonu dlužníka. Mezi hlavní

odlišnosti patří, např. lhůty, v průběhu kterých dlužník takové úkony činil. Dle ruského ZÚ jsou

tyto lhůty kratší než ty, které stanoví IZ. A to podle mě hovoří o výhodě české právní úpravy

oproti ruské, protože lépe chrání zájmy věřitelů, a to z důvodu, že dlužník může mít úmysl

zkrátit své věřitele dlouho před svým úpadkem, a věřitelé se na druhou stranu občas dozvědí o

platební neschopnosti svého dlužníka bezprostředně před zahájením insolvenčního řízení. Další

nevýhodou ruského úpadkového práva, co se týče podmínek pro napadení právních úkonů

dlužníka, je to, že ne všechny skutkové podstaty neplatných právních úkonů berou v úvahu, zda

byly činěny vůči spřízněným osobám či nikoliv. Tak IZ obsahuje fikci, že spřízněné osoby

věděly o úpadku dlužníka vždy, pakliže neprokázaly opak. A také IZ prodlužuje lhůtu, v průběhu

které dlužník činil neúčinné právní úkony vůči spřízněným osobám. Podle mého názoru se jedná

o další výhodu české úpravy oproti ruské, protože úkony dlužníka se spřízněnými osobami musí

podléhat zvláštnímu režimu z toho důvodu, že tyto osoby si jsou ve většině případů vědomy

nepoctivých úmyslů dlužníka.

Výhody ruského úpadkového prává oproti českému bych spatřovala v tom, že zaprvé

ruský právní řád ke spřízněným osobám kromě osob blízkých a osob tvořících s dlužníkem

koncern (jak je to dle IZ) zařazuje také statutární orgán a členy dozorčí rady dlužníka, což je

podle mě rozumné z důvodu jejich osobního postavení vůči dlužníkovi. A zadruhé, dle ruského

ZÚ lze odporovat také právním úkonům dlužníka, které činil po zahájení insolvenčního řízení,

což se také může stát.

Postup při napadení právních úkonů dlužníka v Ruské federaci a České republice se

rovněž zvláštním způsobem neodlišuje. Příslušným soudem v řízení o prohlášení neplatnosti,

resp. neúčinnosti, je insolvenční soud. Aktivně legitimován k podání žaloby na prohlášení

neplatnosti, resp. neúčinnosti, je jedině insolvenční správce. Oba právní řády omezily aktivní
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legitimaci na osobu insolventního správce s cílem odstranit průtahy v řízení. Lhůta pro podání

žaloby je také stejná, jen se liší okamžik, který je relevantní pro její začátek.

Z toho vyplývá, že každý z porovnávaných právních řádů má své výhody a nedostatky.

Zvláštnosti těchto úprav jsou budovány na specifikách uskutečňování podnikatelské činnosti a

obchodních zvyklostech jednotlivých států. Já si osobě domnívám, že jak na území České

republiky, tak i v Ruské federaci mohlo by v budoucnu dojít ke změnám v úpravě úpadkového

práva, a to především, co se tyče ochrany práv třetích osob při uzavíraní smluv s osobou, která

vykazuje příznaky platební neschopnosti.
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Resume

Данная дипломная работа на тему „Недействительность юридических действий в

процедуре банкротства со стороны правового регулирования в Российской Федерации и

Чешской Республики“ ставит перед собой, прежде всего за цель, познакомить чешскую

общественность с правовым регулированием признания недействительности сделок

должника на основании российского законодательства о банкротстве. Также в работе

изучается процедура оспаривания сделок должника с точки зрения чешского

законодательства. Кроме того автор сравнивает регулирование данной проблематики в

указанных государствах, а также анализирует достоинства и недостатки каждого

правового порядка.

В представленной работе делается упор на истории развития института

банкротства, в том числе конкурсного оспаривания сделок, основаниях и порядке

признания сделок недействительными в процессе о несостоятельности (банкротстве)

должника и последствиях признания сделок недействительными. Целью данной работы

является анализ теоретических положений и судебной практики с выявлением

особенностей признания сделок недействительными именно в процессе банкротства. При

этом, делается упор на недавние изменения, внесенные в российский Закон о банкротстве

в части оспаривания сделок должника.

Институт несостоятельности (банкротства) является одним из основных элементов

механизма правового регулирования рыночных отношений, который, прежде всего,

направлен на очищение экономики от неконкурентноспособных предприятий. Данный

институт, гарантируя экономические интересы кредиторов, а также государства как

общего регулятора рынка, охраняет экономическую систему страны от возможных

негативных действий участников экономического оборота, которые могут проявляться, в

том числе и в неисполнении ими принятых на себя обязательств. Эффективная система

борьбы с недобросовестными действиями участников процедур банкротства является

одним из важнейших факторов экономического роста. Поэтому тема оспаривания сделок

должника является такой актуальной на сегодняшний день.