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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila téma diplomové práce, ve které se věnuje - jak vyplývá z jejího

názvu - komparaci právních institutů neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů

v insolvenčním řízení podle právní úpravy a judikatury v České republice a v Ruské federaci.

V oblasti mezinárodního práva obchodního je toto téma aktuální a podle dostupných zdrojů

informací nebylo v tomto rozsahu v České republice zpracováno.

2. Náročnost tématu:

Téma „Neplatnost a neúčinnost právních úkonů v insolvenčním řízení z pohledu

ruské a české právní úpravy“ považuji za poměrně náročné vzhledem k nutnosti

prostudování relativně rozsáhlé české a ruské judikatury a odborné literatury, která podmiňuje

možnost komplexního posouzení problematiky, jež je předmětem předložené diplomové

práce. Pozitivně hodnotím především analytický přístup diplomantky k rozhodovací praxi

ruských soudů.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-popisný, právně-analytický

a právně-komparativní přístup. Ve své diplomové práci se zaměřila především na rozbor

odborné literatury, právní úpravy a judikatury.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým

způsobem. Ve vztahu ke zkoumané problematice vyslovuje vlastní názory na základě

srovnání jednotlivých prvků české a ruské právní úpravy.
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3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od historického vývoje úpadkového práva

k současnému stavu právní úpravy a judikatury v oblasti institutů neplatnosti a neúčinnosti

právních úkonů v insolvenčním řízení.

Předložená diplomová práce je přehledně strukturována. Diplomantka rozdělila svou

práci do celkem pěti kapitol: Vývoj institutu úpadku (1.), Historie nastolení a vývoje institutu

odporovatelnosti (2.), Důvody neplatnosti a neúčinnosti stanovené zákonem o úpadku (3.),

Postup při určení neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů v insolvenčním řízení (4.) a

Důsledky neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů v insolvenčním řízení (5.).

Diplomantka, jak uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury.

K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že vycházejí

z důsledné komparace obou právních řádů, judikatury a odborné literatury.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou,

je logicky uspořádána i z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci

s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám připomínek. Jazyková

a stylistická úprava přeložené diplomové práce působí uspokojivým dojmem. Celkový dojem

z práce kazí pouze drobné překlepy (na s. 8, 28, 30, 31, 33, 40, 46, 49 a 50) a ojedinělé

gramatické (na s. 29 a 48) a stylistické chyby (na s. 3, 17, 34 a 61).

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originálnosti v systému THESES.CZ:

1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,

2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 10 v odst. 2 píše diplomantka o „zásadních pochybeních“ v českém

insolvenčním zákoně, aniž by jediný konkrétní nedostatek zmínila.

Ve vztahu ke s. 15 by bylo zajímavé, pokud by diplomantka při obhajobě uvedla, zda

je v ruské judikatuře vymezen pojem „práh úpadku“.

Na s. 18 odst. 2 by si zasloužilo vysvětlení, co se rozumí „lhůtou podezíravosti“.

Na s. 31, 41 a 46 diplomantka zmiňuje názory odborníků, aniž by tyto osoby uvedla.
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 Na s. 40 odst. 3 není vymezeno v insolvenčním řízení postavení osoby, kterou

označuje diplomantka jako „odborníka na insolvenci“.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Během obhajoby by měla diplomantka dále odpovědět na následující otázky:

1) Přiznává právo Ruské federace účinky insolvenčnímu řízení v případě, že by byla dána

pravomoc českého soudu pro zahájení insolvenčního řízení podle nařízení 1346/2000 a toto

řízení by se vztahovalo i na dlužníkův majetek v Ruské federaci?

2) Umožňuje ruské právo vykonávat českému insolvenčnímu správci jeho pravomoci na

území Ruské federace?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 16. dubna 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce